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TANZİMAT DÖNEMİNDE EKONOMİ BASINI:
"TAKVİM-İTİCARET"*

Prof. Dr. Nesimi YAZICI

Ekonomik hayatın önemli öğelerinden birinin ticaret olduğu, ticare
tin geliştirilebilmesi için de, düzenli haberleşmeye ihtiyaç duyulduğu bili
nir. Nitekim günümüz ticaretini, gittikçe gelişen ve genişleyen haberleş

me ağı olmadan, düşünmenin bile imkânsız olduğu bir vakıadır. Bugün
için geçerli olan bu durum, geçmişte de, vasıtalarda farklılığa rağmen,

esasta aynıydı. Bu konunun en önemli kanıtı, Anadolu'nun ilk yazılı bel
gelerini oluşturan ve M.Ö. 1950-1800 tarihlerini taşıyan Asurlular'a ait
çivi yazılı tabletlerdeki ticarî mektuplardır. Bu başlangıç, çok uzun bir
yol izledikten sonra, haberlerin düzenli bir biçimde ve belirli aralıklarla

yayılması olgusunu, yani g a z e t e yi de ortaya çıkardı (Anvers 1605).

Basın genel ismi altında topladığımız süreli yayınlarla ekonomi-
nin ilişkisi, başlıca iki yönden ele alınabilir. Bunlardan birincisi ekonomi
ile ilgili teorik bilgilerin yayılmasına basının katkısı, ikincisi ise üretici
ile tüketici açısından aynı derecede önem taşıyan ticarî haberleşmeyi ger
çekleştirmesidir. Avrupa'da ilk gazetelerin görünmesinden 20O seneden
fazla bir zaman geçtikten sonra, günümüz Türkiye'si sınırları içindeki ilk
Türkçe gazete çıktığında, Osmanlı ülkesinde basın-ticaret ilişkisi gerek
Avrupa'dan intikal eden bilgiler dolayısıyla ve gerekse İmparatorluğun ti
caret merkezlerinden İzmir'de çıkan gazeteler vasıtasıyla iyice anlaşılmış
bulunuyordu. Zaten bizde gazeteciliğin zuhuruyla Batı'dan bu kanalla ik
tisadî konulardaki bilgilerin gelmesi arasında sıkı bir ilişki bulunmakta
dır'. İlk örneklerinden itibaren, zaman içinde gelişen Türk Basını, ikti
sadî konuları teorik olarak ele aldığı gibi, tüccar için gerekli haber
dağıtım işlevini de üstlendi. Bu durumun Örneklerini Tanzimat gazete ve
dergilerinde görmekleyiz. Biz bu tebliğimizde, bir girişten sonra Tanzi-

Bu metin Orta Doğu Teknik Üniversitesi (Ankara 6-7 Kasım 1989)'İnce düzenlenen
TanzimaUn 150. Yıldönümü Sempozyumu'na sunulmuş, hiç bir yerde yayınlan

mamıştır.

Z. Fahri Fındıkoglu, Türkiye'de iktisat Tedrisatı Tarihçesi ve iktisat Fakültesi Teş
kilâtı, İstanbul, 1946, s.20.
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mat basınında ekonomi konusuna kısaca temas edecek, nihayet doğrudan
doğruya bir ekonomi ve ticaret gazetesini, 18 Ramazan 1282/22 K. sânî
Rumî/3 Şubat 1866'da ilk sayısı çıkmış olan Takvim-i Ticaret (LeMonite-
ur du Commerceyi ele alacağız^ Onun dönemi Osmanlı ekonomisi ve
Basın Tarihimiz açısından önemini göstermeye çalışacağız.

TANZİMATTA TİCARET VE BASIN

Tanzimat dönemi, Osmanlı ekonomisi ve ticareti açısından önemli
bazı değişikliklerin görüldüğü bir devre olarak değerlendirilir. Biz özel
likle ticaret üzerinde duracak olursak görürüz ki, 1838'den itibaren Os
manlı dış ticareti tamamıyla yeni bir oluşum içerisindedir. Bu tarihte Os-
manlı-İngiliz ticaret antlaşması yapılmış, müteakiben gümrüklerde
ıslahata girişilmiştir. Daha sonra ikinci bir devre olarak ilki 29 Nisan
186rde başta Fransızlarla olmak üzere, Avrupa devletleriyle bir dizi tica
ret antlaşması imzalanmıştır. Bu arada ticaret hayatını düzenleyen kanun
lar çıkarılmıştır. Bunlar arasında 1850'de çıkanlan Kanunnâme-i Tica
ret, ISöl'de Usul-i Muhakeme-i Ticaret Nizâmnâmesi, 1863'te
Ticaret-i Bahriyye Kanunnâmesi, yine I860'da Ticaret Kanunnâme-i
Hümâyûnuna Zeyl hemen hatırladıklarımızdır^.

Tabiatıyla bu arada ülkede ziraat, sanayi ve ticareti geliştirmek iste
yen tanzimatçılann, anlayışlarının gereği kurumlar ve bürokrasiyi de
oluşturma gayreti içerisine girdiklerini belirtmek gerekir. Daha İ838'de

Hariciye Nezareti'ne bağlı Ziraat ve Sanayi Meclisi*nin kurulduğunu,

kısa bir süre sonra Meclis'in çalışma alanına eğitim-öğretimin de dahil
edilerek Meclis-i Umûr-ı Nâfıa ismini aldığını görüyoruz. Meclis,
1839'da Umûr-ı Ticaret ve Ziraat Nezareti'nin kurulmasıyla oraya bağ-

lanu-. Benzer kurumların daha sonra da kurulduğuna şahit olunur^. 1856
İslahat Fermanında ülkede sanayi ve ticaretin geliştirilmesi önemli bir
hedef olarak yine öne çıkanlır. 1860'da Islâh-ı Sanayi Komisyonu kuru
lur. Bu tebliğin amacı bu gelişmeleri takip etmek olmadığından bu kadar-
lık bir hatırlatma ile yetinelim. Fakat bu vesileyle şunu ifade etmek gere
kir ki, gerek yabancı devletlerle yapılan antlaşmalar, gerekse çıkarılan

yasalar ve oluşturulan, değiştirilip geliştirilen kurumlann ve bunlara isti
kamet veren anlayışın, dönemin basınında da aksini bulmaması

imkânsızdır. Nitekim gelişen basınımızla birlikte bu konunun örnekleri
nin artarakyer bulduğunu tesbitetmekteyiz.

Bilindiği gibi Tanzimat'ın ilam sırasında Osmanlı başkentinde yal
nızca bir Türkçe gazete vardır ve o da devletin resmî gazetesi Takvim-i

2. Yukanda verilen tarihgazetenin ilk sayısının üzerinde kayıtlıdır. Gün isminin Cu
martesi olduğu belirtildiğinden 18Ramazan'ı 17şeklinde düzeltmek gerekir.

3. Zafer Toprak, Türkiye Tarihi Osmanlı Devleti {1600-1908), İstanbul, 1988, c.
IH'teki İktisat Tarihi, bölümü, s.191-246.

4. Rifat Önsöy, Tanzimat Dönemi Osmanlı Sanayii ve Sanayileşme Politikası, Ankara.
1988,5.37^5.
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Vekayi'dir. Onu daha ilk yıl bitmeden bir yenisi, Ceride-î Havadis takip
edecektir. Devletin Takvim-i Vekayi'i çıkarmasının en önemli nedeni;
politikası çevresinde bir kamuoyu oluşturmak, ülkede gelişen olayları

kendi açısından ele alarak yorumlamak, taşradaki idarecilere merkezin
düşüncelerini iletmekti. Bununla birlikte gazetenin hedefleri arasında;

"..funûn-ı bedîa ve sanayi-i kasene ve es'âr-ı erzak ve emtia ve emr-i ti
carete dair mevâdd dahi neşr ve beyan" etmek de bulunuyordu. Bunun
yapılması; "cümle idâd ve sükkân-ı bilâd haklarında vücuhla faidelü,
mülk ve milletçe hayırlı bir keyfiyet" idi^ Gerçekten de Takvim-i Vekayi,
bir resmî gazete olmanın sınırlan içerisinde, ekonomi için gerekli haber
leşmeyi temin etmeye çalışmış, dolayısıyla da ticarete katkıda bulunmuş

tur. Nitekim onun her sayısında olmasa bile, sıkça Ticaret ve Els^âr,
Mevâdd-ı Ticaret ve Ticaret başlığı altında bölümlere yer ayırdığını gö
rürüz. Aynca ülkeye gelen-giden gemiler, giren-çıkan ürün çeşitleri onun
sahifelerinde belirtilir. Bütün bu nedenler dolayısıyladırki, Takvim-i Ve
kayi tüccar tarafından rağbet görmüştür. Bu durumu, onun ilk yıllanna ait
abone kayıtlanndan kolayca öğrenmekteyiz*^.

Temmuz 1840'da yayınlanmaya başlayan Ceride-i Havadis ve
ondan yirmi sene sonra Ekim 1860'da ilk sayısı çıkan Tercüman<ı

Ahval'in bu konuda daha ileri adımlar attığını düşünmek gerekir. Nite
kim Ceride-i Havadis, ilk sayısındaki Mukkaddime'sinde; havâdisât-ı

nâfıa vesâir hüner ve maârifle ilgili konular yanında, "sanayi ve ticarete
dair ihbarât ve ifadât-ı lâzımeyi havı olarak" yayınlanacağınıbelirtirken,
buna ek olarak; "Satılık hane ve dükkan vesâir akârı olanlar ve hane ve
dükkanını icara vermek isteyenlerin gelüb yerli yeriyle haber verdikleri
halde, gazete-i mezkûra dere ve ilân olunacağı keyJîyeti"nQ işaret edil
miştir. Gerçekten de Ceride-i Havadis'in iç ve dış sahifelerinde gerüş

çapta ilanlara yer verilmiş ve 1852'de bu ticarî ilanlar gazetenin I/3'mi
kaplayacak hale gelmiştir. Ceride-i Havadis'te Münif Paşa*mn ekonomi
konusundaki muhtelif yazılannı da bu vesile ile hatırlamak gerekiri Bir
Türk tarafından çıkanlan ilk müstakil Türkçe gazete olarak tamnan Ter-
cüman-ı Ahval ise, ticarî haberleşmeyi sağlayan haber ve ilanlar yanında,

5. Bu ifadeler 8 Ekim ISSl'de çıkan Takvim-i Vekayi'in Mukaddime'sinden alınmıştır.

Benzer görüşler Takvim-i Vekayi'in çıkış hazırlıklan sırasında ve daha sonra da
ileri sürülmüştür. Bkz. Serasker Paşa'nın lâyihasından; "tüccar ve sarrafân ve es
naf lâifesi havadis hususuna Islâmdan ziyade mecbur olduklarından..." Bkz. Ncsİmi
Yazıcı, Takvim-i Vekayi "Belgeler". Ankara. 1983, s.28-29, 69. 71-72. 75. 86. 100,
110.114.

6. Başbakanlık Osmanlı Arşivi, Maliyeden Müdevver Defter, nr. 7080. İstanbul'daki
esnaf ve tüccarın 150 gazeteyi îhtisap Nazın vasıtasıyla aldıklan görülüyor (s.14).
Sarraflar 65, poliçeciler 20 adet alıyorlar. Aynı şekilde Bursa, izmir. Karaman,
Vidin, Halep gibi şehirlerde tüccar Takvim-i Vakayi'e geniş çapta abone olmuştur.

7. Z. F. Fındıkoglu, A.g.e., s.20 vd.; Ayr.bkz.R. Önsoy. "Tanzimat Döneminde ikti
sadî Düşüncenin Teşekkülü", Must^a Reşit Paşa ve Dönemi Semineri. Ankara.
1987, S.9! vd.; Aynı yazar, Tanzimat Dönemi Osmanlı Sanayileşme Politikası, An
kara. 1983, muhtelif sahifeler.
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Özellikle de Mehmed ŞeriTin ekonomiyle ilgili makaleleriyle bu sahada
önemli yer tutar^.

Bu konuyu daha fazla uzatmadan, Tanzimat döneminde basınm eko
nomik konulara olabildiğince ciddî bir biçimde eğildiğini ve ticarî haber
leşmeyi üstlenmiş olduğunu vurgulayalım'. Nitekim bu durum ilk dergiler
için de geçerlidir. Popüler bir fen dergisi niteliğine sahip olarak Münif
Paşa'nın geniş katkılarıyla Haziran 1862'den itibaren 47 sayısı yayınla

nan Mecmua-i Funûn'da da, ekonomiyle ilgili makalelerin sık sık yer al
dığını görürüz. Bu dergiyi çıkaran Cemiyet-i İlmiye-i Osmaniye'nin Nl-
zamname'sinin ikinci maddesinde dergi ile ilgili olarak; "Cemiyet, ulûm
\'e maarife ve ticaret ve sanayie dair Mecmua-i Funûn namıyla be-her
mâh ihtidasında bir gazete çıkaracak..." denilmektedir'". Bu hedef çok
sayıda makale ile gerçekleştirilmeye çalışılmıştır.

1860'lardan itibaren yenilenen ticaret antlaşmalarıyla birlikte, genel
de ekonomi ve özelde ticaretle ilgili müstakil gazetelerin çıkarılması gün
deme gelmiştir. Burada Ticaret Nazırı Edhem Paşa'nın sonuçsuz kala
cak bir girişimi üzerinde durmak gerekecektir.

MECMUA-İNEZARET-İTİCARET

Ticaret Nazırı Edhem Paşa 18 Şevval 1279/26 Mart 1279/7-8
Nisan 1863'te Nezaret-i Umûr-ı Ticaret 210 sayılı yazı ile Sadaret'e mü
racaat etmiştir. Paşa, Mecmua-i Nezaret-i Ticaret isimli bir gazete çı

karmak istemektedir. Konuyla ilgili görüşlerini etraflıca kaleme almış,

aynca gazetenin içeriğini tam olarak gösteren bir yönergeyi yazısına ekle
miştir. Paşaya göre bu gazete; ticaret, sanat ve ziraat konulannda yayınlar

yaparak her sınıf ahaliye faydalı olacaktır. Çünkü ülkenin bir yerindeki
ziraat ve sanatın durumu, fiyatların vaziyeti diğer bir tarafta bilineme
mekte ve bu durum da bir çok sıkıntıları ortaya çıkarmaktadır. Edhem
Paşa, bu gerekçeyi ifade ettikten sonra gazetenin hangi konularda yayın

yapacağını on madde halinde ayrı ayn açıklamaktadır.Buna göre çıkan-

lacak gazetede; Ticaret, Mehâkim-i Ticaret, Umûr-ı Ticaret, Es'âr,

8. M. Nihad (Özön). Yüz Senelik Gazeteciliğimiz, Ayın Tarihi, c.XXV,s.86 (Ankara
Mayıs 1931), s.7449; Server İskit, Hususî ilk Türkçe Gazetemiz Tercüman-ı Ahval
ve Agâh Efendi, Ankara, 1937, s.23 vd. Tercüman-ı Ahval'in ilk sayfasında, isminin
altında yer alan kısımda; "l^bu gazete ahvâl-i dahiliye ve hariciyeden müntehab
bazı havadisi ve maârif ve sanayi-i mütenevvia ile ticaret vesâir mevâdd-t nâfıaya
müteallik mebahisi şamil olduğu halde..." deniliyor.

9. Tanzimat basınında Ekonomi, Abdüilatif Şener tarafından 31 Ekim-3 Kasım

I989'da T.T. Kurumu tarafından düzenlenen Tanzimat'ın İSO. YıldönümüUluslara
rası Sempozyumu'nda bir bildiri çerçevesinde çok güzel değerlendirilmiş bulunu
yor: Osmanlı Mali DüşüncesininÇağdaşlaşması(Tanzimat Dönemi), Ankara, 1994,
S2I5-242.

10. Mecmua-iFunûn, cJ, S.l (İstanbul Muharrem 1279),s.2.
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Eshâm ve Evrâk-ı Hazine ile Kumpanya Hisselerinin Kıymeti,

Sefâyinin Limanlara Amed ü Şüdü, Sınaat, Ziraat, Umûr-ı Ebniye,
Mevâdd-ı Müteferrika, llânât-ı Resmiye ve Gayr-ı Resmiye başlıklan

altında toplanabilecek konular yer alacaktır. Gazele Ticaret Nezareti'nce
çık^ılacak resmî bir süreli yayın olacaktır. Haftada bir yayınlanarak, se
nelik abone ücreti 100 kuruş olmak üzere belirlenecek ve 500 müşterisi

bulunabilecektir. Bu takdirde kendi kendini ianesiz idare edebilecektir.
Gazetenin haber toplaması ise; "Metnâlik-i ecnebiyede mukim Devlet-i
Aliyye şehbenderleri ve ziraat müdürleri caniplerinden havadis gönderil
mesi" i\c mümkün olacikhr^^

Bu hususlar Bâb-ı Âlî'de olumlu bulunmuş ve; "Filhakika mezkur
gazeteye dere ile neşr ve ilan olunacak mevâdd tevsî-i ticaret ve teshtl-i
ziraat ve sınaat için müstelzim-i muhassenât-ı adîde olacak keyfiyâttan
bulunmasıyla" arz tezkeresi düzenlenmiş 8 Z. kâde 1279/27 Nisan 1863
tarihli irade ile de Mecmua-i Nezaret-i Tîcaret'in çıkışı kesinleşmiştir.

Mecmua-i Nezaret-i Ticaret, isteğe rağmen çıkanlamamış olmalıdır.

Nitekim Takvim-i Ticaret'in ilk sayısında bu konudaki teşebbüsün, çok
sayıda dille yayınlanma gereği dolayısıyla sonuçsuz kaldığı ifade edilmiş

tir. Bununla birlikte kesin sebep bilinememektedir. Bu münasebetle basın

tarihimiz açısından önemli olabilecek bir hususu da vurgulamakta yarar
vardır. Bilindiği gibi Aralık 1864'te Matbuat Nizâmnâmesi'nin çıkışına

kadar ülkemizde yerli tebaanın gazete çıkarma ruhsatı almak istediğinde

müracaat mercii Maarif-i Umumiye Nezaretindir'̂ Buna mukabil ya
bancılar Hariciye Nezareti^ne müracaat ederlerdi. Halbuki burada Tica
ret Nazırı doğrudan Sadaret'e yazmıştır. Bu durum çıkacak yayının

resmî olmasıyla ilgilidir. Nitekim Vakayi-i Tıbbiye'nin 1849'da çıkışında

da aynı yol izlenmiştir'^ Bunun bir başka örneği de (21 Safer 1276/19
Eylül 1859) Ceride-i Havadis-i Harbiye adlı gazetenin çıkarılma işle

minde görülür'"*. Gazetenin 500 adet satabileceğinin düşünülmesi ve
haber kaynaklarının tamamiyle resmî makamlar olması da dikkat çekici
dir.

TAKVİM-İTİCARET (LE MONİTEUR DU COMMERCE)

Takvim-i Ticaret, bugüne kadar hakkında çok az bilgimiz bulunan
süreli yayınlarımızdan biri idi. Onun hakkında söylenenler, hemen herkes
tarafından aynen tekrarlanan birkaç cümleden ibarettir. Selim Nüzhet,

11. irade, Dahiliye, 34421. Gazetenin İçeriği ile ilgili yönerge Ek l'de verilecektir.
12. Bkz. Tercüman-t Ahval, Tasvir-i Efkar ve el-Cevâib gazetelerinin çıkışı için yapılan

işlemler, irade, Meclis-i Mahsus, 822;irade, Meclis-i Vâlâ, 1983.
13. irade, Meclis-i Vâlâ, 3636.
14. irade.Dahiliye, 29221.
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Türkiye'de çıkan gazeteleri tanıttığı eserinde 1865 yılı için; "Takvim-i Ti
caret gazetesi çıkmıştır. Hiç bir nüshasını görmediğim bu gazeteyi Ebüz-
ziya Tevfik Bey, British Museum 'un gazete kolleksiyonları arasında gör
müş (Ebüzziya Mecmuası, No:89, s.24) bakınız ne diyor: "Takvim-i
Ticaret isminde bir gazete olduğunu unutmuştum. Orada görünce zaman-
ı neşrinde ne kadar ehemmiyetle telakki olunduğuna ve hatta muharriri
Hasan Fehmi Paşa olduğunu tahattur ettim" dediğini kaydediyor'̂
Hasan Refîk Ertuğ ise; "Hasan Fehmi Paşa tarafından çıkarıldığı bili
nen bu gazete. Türkiye'nin iktisat ve ticaret sorunlarını ele alan ilk
mevkutedir... Çıktığı tarihte diğer gazetelerde bu yeni mevkûteden çok
bahsedilmiştir" dedikten sonra; Türkiye kütüphanelerinde hiçbir nüsha
nın bulunmadığını, British Museum da birkaç nüshasının olduğunu ilave
eder"^. Bunlar haricinde Takvim-i Ticaret, bazı yazarlann çalışmalarında

ya bir cümle veya ismen yer almıştır. Burada dikkatleri çeken ondan
bazan gazete,'̂ bazan da dergi olarak bahsedildiğidir'®.

Mecmua-i Nezaret-i Ticaret'in kuvveden fiile aktarılamaması ve
ihtiyacın giderek artması bu sahada yeni girişimcilere imkân vermiştir.

Nitekim Berlin Sefiri Jean Aristarchi Bey ile Constantin Calliady,
Georg Guarracino ve Alexendre Caratheodory 20 Eylül 1865'te müş

terek bir dilekçe vermişlerdir'^. Bunlar dilekçelerinde; Başkent ve taşrada
sanayi, ticaret ve seyrü sefayine mahsus bir gazete olmadığını, halbuki
son ticaret antlaşmalanmn böyle bir süreli yayını zorunlu hale getirdiğini

ifade ettikten sonra, ülkede sanayi ve ticaretin gelişmesine yardım etmek
üzere değişik dillerde yazılmış kısımlar içeren Takvim-i Ticaret adlı bir
gazete çıkarmak üzere kendilerine müsaade verilmesini istiyorlardı. Ayn-
ca bu kişiler, böyle bir gazete çıkarma külfetine karşılık olarak; mahke
melerle ilgili ilanlarla, ilanât-ı nizamiyenin münhasıran kendi gazetelerin
de neşrini talepetmekteydiler. Şimdiki uygulamanın yetersizolduğunu ve
Gazette de Londre ve Moniteur gibi, bu konuların tek bir gazetede yer
almasının gerekliliğini belirtiyorlardı. Erbâb-ı Mesâlih ilanlanni bu gaze
te ile birlikte istedikleri başka gazeteye verebileceklerse de, resmî
makâmlar karşısında ancak bu gazetelerdeki ilanlar geçerli kabul edile
cektir.

15. Selim Nüzhet (Gerçek). Türk Gazeteciliği. İstanbul, 1931, s.41-42. Halbuki gazete
nin bizim tesbit edebildiğimiz Millî KUtiiphane'deki tek ve eksik kolleksiyonunda
son iki sayının üzerinde S. Nüzhet mührü bulunmaktadır. Anlaşılan yazarbu nüsha
ları kitabını yazdıktan sonra ele geçirmiştir.

16. Hasan R. Ertuğ, Barın ve Yayın Hareketleri Tarihi. İstanbul, 1970. c.I, s.209-210.
17. Korkmaz Alemdar, Türk Basını, Türk Ansiklopedisi, c.XXXII, s.66; M. Nuri îou-

ğur. Basın ve Yayın Tarihi, İstanbul, 1982,S.2D4.
18. Vedat Günyol, Matbuat, İslâm Ansiklopedisi, c.VII, s.368; R. Manery-V. Günyol,

Basın, Meydan Larousse.c.Il, s.178.
19. trade. Hariciye, 12526.
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Bu dilekçe Sadaret kanalıyla Padişah'a sunuluyor ve 29 C. evvel
1282/20 Ekim 1865 tanhii irade ile gazetenin çıkışı kabul ediliyor. Bu
arada gazetenin yayın ilkeleri ve devletle olan ilişkilerini düzenleyen 11
maddelik bir Şartname hazırlanıyor. Birinci maddesindeki gazetenin sa
hiplerini gösteren kısım hariç bu Şartname 3 Şubat 1866'da çıkan bir nu
maralı Takvim-i Ticaret'te aynen yayınlanmıştır. Burada yer alan belli
başlı esaslara göre Takvim-i Ticaret;

- Ticaret, denizcilik, sanayi, şirketler konularında yayın yapacak, po
litik ve dinî konulara katiyyen girmeyecektir. (Politika ve din konulanna
girmemek hususu Mecmua-i Funûn için de geçerlidir. Fakat daha sonra
bu dergiye politika ile ilgili özet yayın hakkı tanınmıştır).

- Haftada en az bir defa yayınlanacak olan gazete 40x60 cm boyu
tunda olacaktır.

- Gazetenin her sayısının Türkçe kısmında ticaret, denizcilik, sanayi
konusunda bir baş makale ve bu konularda muhtelif maddeler yer alacak
tır.

- Gazete "mevâdd-ı kanuniyye ve hukukiyyeye dair ilanâtm derci"
konusunda resmî gazete olarak değerlendirilecektir. Ticaret, bahriye ve
sair kanun ve nizamnamelerle, halen yürürlükte olan ve bundan sonra çı

kacak yasalara göre yapılacak ilanlar, bu gazetede neşredilecektir. Başka

gazetelerde yapılacak ilanlar hükümet nazannda geçerli kabul edilmeye
cektir.

- Devlete ait ilanlar ücretsiz olacak, buna mukabil devletçe alınacak

250 nüsha, Dersaâdet ve taşra mahkemelerinin kapı ve divanhanelerine
asılacaktır. Özel ilahlar içintarife belirlenmiştir (Md. 8).

- Gazetenin gelir ve gideri sahiplerine ait olup, basım şekli, haftada
kaç sayı çıkacağı vb. hususlarda sahipleri serbesttir. Bununla birlikte poli
tika ve din konulannda yayın yapmama ve 5. maddedeki yayın ilkeleriy
le,Matbuat Nizamnamesi ahktona riayeti gazete kabul etmektedir.

- Gazete hiçbir şekilde resim ödemeyecek ve üç ay içinde yayınma

başlacaktır.

1.TAKVİM-İ TİCARETSİN İÇERİĞİ:

Takyim-i Ticaret çok sayıda gazetemizde olduğu gibi Önemli Ölçü
de mazinin karanlıklarına gömülmüş, basın tarihiyle İlgilenenlerce yalnız-

ca ismi hatırlanabilir hale gelmiş bir gazetemizdir. Çünkü uzun bir süre
Türkiye de hiç bir sayısının bulunmadığı kabul edilmiştir. Temennimiz,
bizim olan bu ve diğer süreli yayınlarımızın, günümüzün artan teknik
imkânlarından da faydalanılarak, tekrar kütüphanelerimize kazandırılması
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ve araştırmacılann hizmetine sunulmasıdır. Takvim-î Ticaret üzerine
bizim incelememiz, gazetenin 1866 senesindeki; 1-26, 28, 31-33, 36-37,
40-42, 44-46, 1867 senesindeki 48-49, 51-65, 1872 senesindeki 74 ve
1873 senesindeki 114. sayılarını ihtiva eden, ülkemizde lesbit edebildiği

miz yegâne kolleksiyonuna dayanmaktadır^*^. Bu kolleksiyonda görülen,
Takvim-i Ticaret'in kendisi için belirlenen yayın ikelerine uyarak, her
hafta cumartesi günleri çıktığıdır. Doğrudan devlet politikasıyla ilgili hiç
bir yayma yer vermeyen Takvim-i Ticaret, din alanından da devamlı uzak
durmuştur. Bu vesileyle onun, sokakların temizlik ve düzeni dolayısıyla

bir defasında, büyük din bilgini İmam Gazalî'nin meşhur eseri îhyâu
UlumiM-Din'in Babu'UMünkerât bahsinin Münkerâtu'ş-Şevârî bölü
münün tercümesini (s: S. 13) verdiğini belirtelim.

Takvim-i Ticaret'in içeriğini burada eksiksiz olarak göstermek gibi
bir amaç taşımamaktayız. Bununla birlikte onun muhtevasını göstermek
bakımından, yer verdiği yazıları kabaca tasnif ederek dört bölüm halinde
takdim edebiliriz:^'

a- Başmakale ve sürekli yazılar: Pamuk Ziraatinc Dair Risale (S.
2, 3, 5,7, 8, 9, 10, 11); Cebeİ-i Kazan çevresinde zeytinciliğin gelişti
rilmesi (s.5); Pamuk ziraatinin teşviki (S.9); İddihar (rehin) Sandıkla
rı (S.12, 13); Fevâid-i Şirket (S. 13, 14. Mecmua-i Funûn'dan);
Umûmen Demiryolları Hakkında Bazı Mülâhazat (S.16, 17); İngilte

re'nin Nüfus Durumu (S.19); Filâhat ve Ziraat Beyamndadır (S.19,
20); Her yıl PadişahsınJBâb-ı Alî'yi ziyaretinde okunan mazbata (S.
22, 23, 24); Vazâyif-i Ticariyye (S.23); Kara ve Deniz Ticaretinin Ge
liştirilmesi (S.28). Ülkede İlköğretimin durumu ve ıslah yolları (S.31);
Demiryollarının gerekliliği (S.32); Şirketler (S.37.Çok geniş); Banka
lar (S.44); Sergi açılmasının önemi (S.48); Suriye'de ziraat (S.46);
Eğitim ve ülke kalkınması (S.49); Ticaretin önemi (S.51); Yardımlaş
manın önemi (S.56) Umanların önemi ve İstanbul limanı (S.57); Su
riye vilayetinin iktisadî gelişmesi (S.60); Paris sergisi (S.62); Coğrafya
ilminin faydaları (S.63); Vapur kumpanyaları(S.64).

b. Nizamnameler: Memâlik-i Şahanede Pamuk Zer'inin İntişarı
na Sa'yeyleyenler ve İşbu Tohumu Zer'eyleyenler ile Pamuk Tathiri-
ne Mahsus Makine Yaz' ve Küşâd Eyleyenlerin Suret-i Mükafaatına
Dair Nizamname (18 Ramazan 1282. S.2); 14 C. evvel 1282 tarihli
Turuk ve Meâbir İdaresi'nin Suret-i Teşkiline Dair Nizamname ve
aynı tarihli Turuk ve Meâbir Müdiriyet-i Umûmiyesinin Vezâyif-i

20. Milli Kütüphane, Süreli Yayınlar, 1962 SÇ.89.
21. Bu yazıların çoğunda başlık olmadığından, burada verilenler içerikleri gözönünde

bulundurularak tarafımızdan te&bit edilmiştir. Büyük harflerle yazılanlar ise aynen
alınmıştır.
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Müterrettebesini Havî Nizam (S .6); Müskirat satışı yapanların ödeye
cekleri vergi (S.18, 19); Cemiyet-i Amelperver Nizamnamesi (S.41,
46, 47, 49. Bununla ilgili çok sayıda haber var); Kontrato Ni
zâmnâmesine Zeyl (S.53); Matbuat Hakkında Âli Kararname (SJ8,
Fransızcası S.59. Burada Âli Kararname Takvim-i Vekayi'den daha önce
neşredilmiştir); Cemiyet-i Tıbbiye-i Osmaniye Nizamnamesi (S.61,
62); Osmanlı Ziraat ve Sanayi Bankası Namıyla Teşkil Edilecek Ano
nim Şirketin Nizâmnâme Lâyihası (S.l 14).

e. Muhtelif Haberler; Geçen sene Amerika'ya göç eden İngilizler,

dünyadaki denizaltı telgraf kabloları, Avusturya-Ingiltere ticaret antlaş

ması, demir ve karayolu yapımı, İstanbul yangınları, Yemen'de kolera,
Ticaret ve Nafıa Nezaretlerinin ayrıldığı, ülke içi ve dışında bazı vilayet
lerin iktisadî durumu, vilâyet teşkilâtının yerleşmesi... Hülâsa-i Abvâl-i
Muâmelât-i Ticariye (S.19, 20); Hülâsa-i Ahvâl-i Maliye ve Mesâlih-i
Borsa; Hülâsa-i Ahvâl-i Muâmelât-ı Ticariye ve Fiât-ı Hazıra-i

Emtia-i Dersaadet (S.22, 23); Hülâsa-i Muâmelât-ı Borsa ve
MüâmcIât-ı Borsa (S. 23, 24, 25, 26, 28, 31, 32. 33); Dersaadet'de
Es'âr.

d. İlanlar: Örnek: Ticaret Nezareti'nden; Bir Yunanlı ve bir Osmanlı
tüccan arasını^ davaya Ticaret Mahkemesi'nin verdiği 7 Ramazan
1282/2 K. sâni 1281 tarihli karar (S.2); İflas ilanları, demiryolları, posta
ve telgraf, gümrüklerde kalan eşyalar, şirket loplantılan...

Burada Takvİm-i Ticaret'in Özellikle Türkçe bölümü göz önünde bu
lunduruldu. Gazetenin Fransızca ağırlıklı kısmında da dönemin Osmanlı

ekonomisi ile ilgili ipuçlan taşıyan önemli makaleler ve muhtelif yazıla

rın bulunduğunu belirtelim.

2.BASIN TARİHİ AÇISINDAN TAKVİM-İ TİCARET

Takvim-i Ticaret, Osmanlı Basını'nın çeşitlendiği, değişik gazete
ve dergilerin yayınlanmaya başladığı bir dönemde yayınlanmıştır. Her
hafta Cumartesi günleri çıkan gazete, 34x47 cm. boyutlanndadır. Dört sa-
hıfehktır ve dışandaki iki sahifesi Türkçe (Osmanlıca^ içerideki iki sahi-
fesi ise Fransızca ağırlıklıdır. Genelde Önemli bölümlerin Fransızca ola
rak neşredildiği iç sahifelerde yer alan ilanlar ise İtalyanca, Rumca
Ermenice... gibi değişik dillerde olmuştur. Elde bulunan kolleksiyondan
tesbit ettiğimize göre ilk dönemde gazete Ceride-i Havadis Matbaa-
sı'nda basılmıştır, idare merkezi ise Galata'da Kivork Bey Hanı'dır.

1872'den sonra Takvim-i Ticaret Mithat Efendi Matbaasında basıl

mış, bu sırada idarehanesi Perşembe Pazarı civarında Bakır Soka
ğı ndakı hanın 2 numaralı odası olmuştur. Tek tek veya abone kaydı şek

linde okuyucuya ulaşünlan gazetenin bir sayısı 2 kuruştur. Üç aylık



64 NESİMİ YAZICI

30 kuruş, altı aylık yanm, bir yıllık abone bedeli ise bir Osmanlı Lira-
sı'dır.

Sahiplerini bildiğimiz Takvim-i Ticaret'de kimlerin yazı yazmış ol
duğunu çok iyi bilemiyoruz. Bununla birlikte Türkçe'de Hasan Fehmi
Paşa'nın yazı yazdığı Basın Tarihçileri tarafından öne sürülmektedir. Bu
durumda özellikle başmakalelerin onun tarafından yazılmış olması gere
kir" Gazetenin çıkışı sırasında Matbuat Nizâmnâmesi yürürlükte olduğu
halde yönetici ismi konulmamıştır. 1872'deki nüshalarda ise Fransızca kı

sımda Directeur-G^rant olarak Antuvan de Peraldi ismi geçer. Tak-
vim-i Ticaret'in sahipleri arasında yabancıların da bulunması dolayısıyla

çıkış izninde Hariciye Nezareti devreye girmiştir. Bu durum. Aralık 1864
tarihli Matbuat Nizamnamesi'nin gereğidir.

Takvim-i Ticaret kaç sayı yayınlanmıştır? Bunu bilemiyoruz. Bu
nunla birlikte 1872'deki sayılarında T ieme ann^ (ikinci sene) denmesi
dolayısıyla onun bir süre yayınına ara verdiği anlaşılmaktadır. Gazetenin
haftada bir yayınlandığım biliyoruz. Baştan itibaren haftalık çıkış sayısı

devamlı artınimak istenmişse de bunda başanlı olunamamıştır.

Gazetenin bazı merkezlerde muhabirlerinin bulunduğunu düşünmek

mümkündür. Nitekim Pire (S. 14) ve Selanik (S.57)'te muhabir bulundur
duğunu yayınlanndan tesbit etmekteyiz. Bizim görebildiğimiz gazetedeki
tek tashih 28. sayısmdadır.

Takvim-i Ticaret, kendi döneminde yayınlanan bir çok gazeteden sü
tunlarına haberler nakletmiştir. Bu gazeteler arasında: İbretnümâ, Ceri
de-! Havadis, Ruznâme-i Ceride-i Havadis, Tasvir-i Efkâr, Basiret,
Mecmua-i Funûn gibi başkentte yayınlananlar bulunduğu gibi. Tuna,
Bosna, Suriye gibi vilâyet gazeteleri ve Vakayi-i Mısriye, Ruznâme-i
Vakayi-i Mısriye ve çok sayıda Avrupa gazetesi bulunmaktadır.

Takvim-i Ticaret'in tam bir kolleksiyonuna sahip olamadığımızdan

kaç sayı çıktığını kesin olarak bilememekteyiz. Bununla birlikte 28 Şev

val 1296/15 Ekim 1879'da gazeteye siyasî haberler yayınlama müsaadesi
verildiğini görmekteyiz^^ Bu müsaade sonuçta onun kapanmasına neden
olmuştur. Çünkü o dönemdeki sahibi Vitaker, bir makalesinde Zaptiye
Nazırı Hajfız Paşa'ya verilen nişan konusunda uygunsuz ifadeler kullan
dığı gibi, Saray erkânı hakkında hakaretâmiz yazılar yazmıştır. Bunun
üzerine Takvim-i Ticaret "müebbeden tatil edilmiştir"Bu vesileyle

22. Hasan Fehmi Paşa (ö. 1910). Osmanlı döneminde önemli görevler üstlenmiştir. Bkz.
Türk Ansiklopedisi. c.XVni. s.12-13.

23. İrade, Dahiliye.64302.
24. İrade. DahUiye, 64698; YA.Hus., 163,63.
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daha sonra 1312-1313/1894-1895 senelerinde Takvîm-i Ticaret adıyla

ikisalnâmenin çıkanlmış olduğuna da işaret etmek gerekir".

Sonuç olarak Takvim-i Ticaret (Le Moniteur du Conunerce)'in,
Tanzimat dönemi Osmanlı gazetelerinden biri olması dolayısıyla Basın

Tarihimizde haklı bir yere sahip olduğunu vurgulamak isteriz. Aym za
manda da bu gazete, dönemi Osmanlı ekonomik hayatını anlamamızda

bize önemli katkıları olabilecek bir yayın organı olarak karşımıza çık

maktadır. Bu nedenle bu konularla ilgilenenlerin kaynaklan arasına Tak
vim-i Ticaret'i de katmalannın yerinde olacağı açıktır.

EK'I: Mecmua-i Nezpret-i Ticaret'in içeriğini gösteren yönergesi (İrade, Dahiliye,
34421).

Mecmua-i Nezaret-i Ticaret

Ticaret, Sınaal, Ziraat veEbniyeyeDair Gazetedir.

Ticaret

MahMim-i Ticaret, Umûr-ı Ticaret, Es'âr-ı Eshâm, Evrâk-ı Hazine İle kumpanya
hisselerinin kıymetlerine ve sefayinin limanlara amedii güdüne dair olan bendleri
şâmildir.

Mahâkim-i Ticaret

Gerek Dersaadet ve gerek taşralarda bulunan ticaret mahkemelerinin verdikleri
, ilamlardan şayân-ı itina olan ilamât veyahut hülasaları ve kovanın ve nizamât-ı ticarete
dair vuku bulacak tadilât ve ıslahatın müceddeden küşad olunacak mahâkim-i ticaret ile
memurlarının tayin ve tebdilleri ve umûr-ı iflasiye vesaireye dair mahâkim-i ticaretten
vuku bulacakilanâl-ı resmiye.

Umûr-ı Ticaret

Tevsî-i dâire-i ticaret hakkında taraf-ı Devlet-i Aliyye'den icra ve itabuyurulacak
olan hergüne teshilât ve imtiyazât ile ticaret şirketlerinin suret-i teşkili ve nizamâtı ve ti-
caretce vuku bulacak terakkiyât ile Memâlik-i Mahrûse-i Şahane'nin ithalât ve ihracâtı

hakkında kesbolunabilecek malumât-ı muvassaka.

Es'âr

Gerek Dersaadet ve taşralarda ve gerek memâlik-i ecnebiyenin bazı mahallerinde
erzak ve eşya-yı sairenin kesret ve nedreti ve revâc-ı kıymeti.

Eshâm ve Evrâk-ı Hazine ileKumpanya Hisselereninin Kıymeti

Memâlik-i Şahâne ve gerek Avrupa piyasalarında Devlet-İ Aliyye'nin eshâm ve
evrâk-ı hazinesiyle kumpanya hisseleri ve bazı devletlerin dahi bumakûle evrâk ve hisse
leri fiatı.

Sefâyinin Limanlara Amed ü Şüdii

25. Birinci defa çıkan Takvim-i Ticarefte (Kostantiniye. 1314) Muharriri K. Adil,
S^ip ve Nâşiri A. İrfan olarak kaydedilmiştir. Ertesi sene yayınlanan ikinci Tak-
vım-ı Ticarefte muharrir belirtilmemiş, Müretlib. Sahip ve Nâşiri olarak A. İrfan

gösterilmiştir. Heriki sainâme de değişik renkte sahifeler ihtiva etmektedir.
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Osmanlı sefîneleriyle sUfiin-i ecnebiyenin Memâlik-i Şahane limanlarıyla bazı ecne
bi limanlarına amedü şüdü.

Smaat

Umâr-ı sınâiyeninahvâline dair malumât iletevsî veıslahı hakkında taraf-ı Devlet-i
Aliyye'den gösterilecek teshilân ve teşekkül edecek sanayi cemiyetleri ve bunların nail
olacakları imtiyazât ve beynlerinde mün'akid mukâvelât veemr-i stnâatın edeceği terak-
kiyât.

Ziraat

Umûr-ı ziraatın kezâlik ahvâline dair malumât ile tevsî ve ıslahı emrinde icra buyu-
rulacak teshilât ve verilecek imtiyazât.

Umûr-ı Ebniye

Ebniye tdaresi'nce vukübulacak ıslahât ve inşaât vedeâvf ile tesviye-i turukvemü
zayede ve münâkaşaya dair hususlar.

Mevâdd-ı Müteferrika

Gerek erbâb-ı sanayi ve ticarete ve gerek zUrrâ' ve mimarâna malumât verecek
mevâdd-ı nâfıa.,

İlanât-ı Resmiye ve Gayr-t Resmiye

TicaretNezaret-İ celilesinden ve gerek devâir-i resmiye-t sâireden verilecek ilanât
ve bazı kesân taraflarından itâ olunacak ilanât-ı gayr-ı resmiye işbu gazete ile neşr ve
ilan olunacaktır.
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